МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№ 4»

ПРИКАЗ
н.п. Ёнский

29.07.2024 № 186-од

Об организации подвоза детей

Руководствуясь Законом Российской Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об
образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации № 196-ФЗ от
10.12.1995 «О безопасности дорожного движения»; Постановлением Правительства
Российской Федерации № 1527 от 23.09.2020 «Об утверждении Правил организованной
перевозки группы детей автобусами», Порядка осуществления сопровождения
транспортных средств с применением автомобилей государственной инспекции
безопасности дорожного движения министерства внутренних дел Российской Федерации,
утвержденного приказом МВД России от 25.03.2019 № 177 на основании распоряжения
администрации Ковдорского района Мурманской области № 602-р от 28.08.2019 «Об
утверждении маршрутов школьных автобусов в муниципальном образовании Ковдорский
район», в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья детей при подвозе из села
Ёна в школу и обратно

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить график перевозки учащихся (Приложение 1), списки учащихся, перевозимых
по маршруту (Приложение 2), инструкцию сопровождающего лица при перевозке
автобусом учащихся (Приложение 3), порядок посадки и высадки детей при перевозке
автобусом (Приложение 4).
2. Возложить ответственность на социального педагога Василину Ивановну Темченко.
2.1. за организацию перевозок, за жизнь и здоровье учащихся в пути следования,
обеспечение их безопасности;
2.2. за организацию работы по интересам с учащимися, свободными от занятий, до
отправления автобуса;
2.3. за подписание маршрутных листов на период с 01.09.2024 до 30.06.2025;
2.4. за контроль за ведением журнала ежедневного учета подвозимых учащихся.
3. Назначить сопровождающими лицами на утренний рейс учителя Светлану Анатольевну
Зубкову, шеф-повара Оксану Алексеевну Кравченко, на дневные рейсы учителя Светлану
Анатольевну Зубкову, шеф-повара Оксану Алексеевну Кравченко, социального педагога
Василину Ивановну Темченко и возложить на них ответственность за жизнь и здоровье
учащихся в пути следования, во время посадки в автобус и высадки из автобуса.
4. Классным руководителям
4.1. ознакомить учащихся и их родителей (законных представителей) с графиком
движения автобуса;
4.2. вклеить в дневники маршруты движения учащихся;
4.3. обеспечить организацию работы по интересам с учащимися, свободными от занятий,
до отправления автобуса.
5. Ответственному лицу за организацию охраны труда Е.Ю. Щипициной
5.1. провести соответствующий инструктаж с учащимися и ответственными лицами.

5.2. ознакомить под подпись каждого сопровождающего и учащегося с правилами посадки
и высадки детей при перевозке автобусом.

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор О.А.Орищенко
с приказом (распоряжением) работники ознакомлены

_____О.А. Кравченко
_________ 20

____В.И. Темченко
_________ 20

___Ю.В. Перевалова
_________ 20

____Е.Ю. Щипицина
_________ 20

________В.Е.Галкина
_________ 20

___М.В.Киселева
_________ 20

__С.В. Жемчюговене
_________ 20

______Н.В. Шатская
_________ 20

_____С.А. Зубкова
_________ 20

__Е.В. Пищулина
_________ 20

___Т.В.Филатова
_________ 20

______В.С. Бушуева
_________ 20

______Е.Н.Корнилова
_________ 20

______С.В.Четин
_________ 20

______И.В.Борзенкова
_________ 20

Приложение 1
к приказу № 186-од
от 29.07.2024 года

ГРАФИК
перевозки учащихся

на 2024-2025 учебный год
01.09.2024 - 30.11.2024
01.03.2025 – 31.05.2025

Дни недели Отправление из с. Ёна
в н.п. Ёнский
Место отправления –
остановочный пункт,
расположенный возле д. 1
Место прибытия –
остановочный пункт,
расположенный возле жилого
дома по ул. Центральная, д. 8

Отправление от школы
в с. Ёна
Место отправления –
остановочный пункт,
расположенный возле жилого
дома по ул. Центральная, д. 8
Место прибытия –
остановочный пункт,
расположенный возле жилого
дома по ул. Центральная, д. 8

Понедельник 07:55, 14.40 14:05, 15:00, 16.00
Вторник 07:55, 14:40 13:30, 14:20, 15:15
Среда 07:55, 14.40 13:30, 14:20, 15:15
Четверг 07:55, 14:40 13:30, 15:15, 16:10
Пятница 07:55, 14:40 14:05, 15:00, 16.00

ГРАФИК
перевозки учащихся

на период полярной ночи с 01.12.2024 г. по 28.02.2025
Дни недели Отправление из с. Ёна

в н.п. Ёнский
Место отправления –
остановочный пункт,
расположенный возле д. 1

Отправление от школы
в с. Ёна
Место отправления –
остановочный пункт,
расположенный возле жилого

Место прибытия –
остановочный пункт,
расположенный возле жилого
дома по ул. Центральная, д. 8

дома по ул. Центральная, д. 8
Место прибытия – остановочный
пункт, расположенный возле
жилого дома по ул. Центральная,
д. 8

Понедельник 08:40, 14.40 14:10, 15:00, 16.00
Вторник 08:40, 14:00 13:30, 14:20, 15:15
Среда 08:40, 14.40 13:30, 14:20, 15.10
Четверг 08:40, 14:40 13:30, 15:10, 16.10
Пятница 08:40, 14:00 14:10, 15:00, 16.00

Сопровождающие (утренний рейс – 07:55, 08:40):
- учитель Светлана Анатольевна Зубкова, +79212723625
- шеф-повар Оксана Алексеевна Кравченко, + 79211708064

Сопровождающие (первый дневной рейс):
- учитель Светлана Анатольевна Зубкова, +79212723625
- социальный педагог Василина Ивановна Темченко, + 79215181784

Сопровождающие (второй, третий дневные рейсы):
- социальный педагог Василина Ивановна Темченко, + 79215181784
- шеф-повар Оксана Алексеевна Кравченко, + 79211708064

Приложение 2
к приказу № 186-од
от 29.07.2024 года

Списки учащихся,
проживающих в с. Ена и перевозимых по маршруту

с. Ёна - н.п. Ёнский – с. Ёна
на 2024-2025 уч. г.

Выезжают из с. Ёна на рейсе автобуса 7:55, 8:40
№ Ф.И.О. Класс Возраст Телефон родителей

(законных
представителей)

1 Кочерина Диана Владимировна 1 8 лет 89113276695
2 Сергин Дмитрий Федорович 1 7 лет 89021396185
3 Петрусенко Андрей Сергеевич 2 9 лет 8953755651
4 Пестов Михаил Артемович 3 8 лет 89113345794
5 Рандо Милана Алексеевна 3 9 лет 89658047689

89211714826
6 Кочерина Дана Владимировна 5 11 лет 89113470423
7 Пестова Мария Сергеевна 7 13 лет 89113345794
8 Сергина Татьяна Федоровна 7 12 лет 89113276695
9 Рандо Илона Алексеевна 8 14 лет 89658047689

89211714826
10 Кочерин Александр Владимирович 9 15 лет 89600249412
11 Кочерин Алексей Владимирович 9 14 лет 89600249412
12 Кочерина Людмила Владимировна 11 17 лет 89600249412

ИТОГО 12

Сопровождающие:
- учитель Светлана Анатольевна Зубкова, +79212723625
- шеф-повар Оксана Алексеевна Кравченко, + 79211708064

Приложение 2
к приказу № 186-од
от 29.07.2024 года

Списки учащихся,
проживающих в с. Ена и перевозимых по маршруту

с. Ёна - н.п. Ёнский – с. Ёна
на 2024-2025 уч. г.

Выезжают из н.п. Енский на первом рейсе автобуса
№ Ф.И.О. Класс Возраст Телефон родителей

(законных
представителей)

1 Кочерина Диана Владимировна 1 8 лет 89113276695
2 Сергин Дмитрий Федорович 1 7 лет 89021396185
3 Петрусенко Андрей Сергеевич 2 9 лет 8953755651
4 Пестов Михаил Артемович 3 8 лет 89113345794
5 Рандо Милана Алексеевна 3 9 лет 89658047689

89211714826

Выезжают из н.п. Енский на втором рейсе автобуса
№ Ф.И.О. Класс Возраст Телефон родителей

(законных
представителей)

1 Кочерина Дана Владимировна 5 11 лет 89113470423
2 Рандо Илона Алексеевна 8 14 лет 89658047689

89211714826
3 Кочерин Александр Владимирович 9 15 лет 89600249412
4 Кочерин Алексей Владимирович 9 14 лет 89600249412
5 Кочерина Людмила Владимировна 11 17 лет 89600249412
6 Пестова Мария Сергеевна 7 13 лет 89113345794
7 Сергина Татьяна Федоровна 7 12 лет 89113276695

Ко второму и третьему рейсам допускаются все учащиеся.

Приложение 3
к приказу № 186-од
от 29.07.2024 года

ИНСТРУКЦИЯ
сопровождающего лица при перевозке автобусом учащихся МБОУ «СОШ№ 4»

l. Сопровождающий детей назначается и освобождается от должности приказом директора.
Работает в тесном контакте с заместителем директора по учебно-воспитательной работе
(УВР).
2. Сопровождающие проходят обязательный инструктаж по технике безопасности
движения, отметки о котором заносятся в книгу регистрации по проведению инструктажа.
Инструктаж обязан проводить ответственный за организацию охраны труда или
заместитель директора по УВР. В случае непрохождения этими лицами указанного
инструктажа перевозка детей не осуществляется.
3. Автобус, направленный для перевозки детей, используется только по назначению.
На месте стоянки автобуса, а также на посадочной площадке в момент подачи автобуса не
должны находиться провождающие и посторонние лица.
4. Посадка детей в автобусы проводится под наблюдением сопровождающего (а при
необходимости и под руководством дежурного администратора), при соблюдении
следующих правил:
а) дети подвозятся в количестве, не превышающем число мест для сидения в автобусе;
б) выводить детей на посадочную площадку разрешается только после полной остановки
автобуса (до полной остановки дети должны ожидать автобус внутри ограды школы);
в) движение автобуса начинается только после проверки наличия детей в автобусе по
списку с обязательной отметкой.

В процессе перевозки сопровождающий должен находиться у двери автобуса.
5. Сопровождающий должен
5.1. Следить, чтобы дети не вставали со своих мест, не ходили по автобусу, не
высовывались из окон, не выставляли руки и различные предметы.
5.2. Следить, чтобы при движении окна в салоне автобуса были закрыты.
5.3. Следить за тем, чтобы не было опоздавших при отходе автобуса в школу и от
школы.
5.4. Следить за тем, чтобы дети не подходили к автобусу до полной его остановки.
5.5. Следить за дисциплиной во время посадки и высадки из автобуса.
5.6. После посадки во время закрытия дверей следить за тем, чтобы не было
детей у дверной площадки (запрещается опираться на дверь во время движения).
5.7. Занимать место у дверей автобуса.
5.8. Во время движения следить за тем, чтобы все дети сидели, чтобы не было шума,
отвлекающего водителя.
5.9. Помнить о том, что детям запрещается открывать самостоятельно двери автобуса.
5.10. Следить, чтобы во время движения все были пристёгнуты ремнями безопасности.
5.11. Следить за тем, чтобы не было посторонних в автобусе.
5.12. Во время вынужденной остановки автобуса оставаться со школьниками и следить,
чтобы дети не расходились.
5.13. В случае аварии быстро вывести детей из автобуса и отойти от него на безопасное
расстояние, при необходимости оказать детям первую доврачебную помощь и, если
нужно, через проходящий мимо транспорт вызвать «Скорую помощь».
5.14. После окончания уроков следить за тем, чтобы дети не уходили пешком или
уезжали на попутном транспорте.

5.15. В свободное от уроков время до отъезда автобуса занимать детей прогулками,
играми, самоподготовкой. Для занятий использовать библиотеку, спортплощадку.
6. При вынужденной остановке в пути автобус должен быть отведен на обочину дороги, а
при тумане - за пределы дорожного полотна. Высадка детей в этих случаях должна
производится с соблюдением всех вышеупомянутых требований настоящей инструкции.
7. При прибытии на место назначения высадка учащихся производится только в строго
отведенных местах, утвержденных в ГИБДД и МКУ Управлением образования.
8. Высадка детей проводится под наблюдением сопровождающего.
9. В случае неявки детей вычеркнуть не явившихся и заверить изменение личной
подписью.

Приложение 4
к приказу № 186-од
от 29.07.2024 года

Порядок посадки и высадки детей при перевозке автобусом

1. Посадка детей в автобус производится после полной остановки автобуса на посадочной
площадке под руководством сопровождающих и под наблюдением водителя и
ответственного за организацию перевозки.
2. Сопровождающие подводят детей к месту посадки в организованном порядке (младших
детей, построенных попарно). Посадка производится через последнюю дверь автобуса.
Сопровождающий рассаживает детей, по очереди входящих в автобус, обращая внимание
на безопасное размещение ручной клади. Перед началом поездки учащиеся обязаны после
полной остановки автобуса, по команде сопровождающего, войти в салон, занять место
для сидения. Первыми в салон автобуса входят самые старшие учащиеся. Они занимают
места в дальней от водителя части салона.
3. Места в автобусе должны быть оборудованы ремнями безопасности и все дети
пристегнуты ими.
4. Ручная кладь должна быть размещена в автобусе так, чтобы не создавать угрозу для
безопасности пассажиров и не ограничивать поле обзора водителя. При размещении
ручной клади в салоне автобуса должны соблюдаться следующие требования:
- если в автобусе имеются полки, то на них разрешается помещать только легкие,
небьющиеся, не имеющие острых выступов и длиною не более 60 см. предметы и вещи;
- вещи должны быть размещены (закреплены) на полках таким образом, чтобы было
исключено их падение во время движения автобуса, при резких поворотах, торможениях и
т.п.
5. После размещения всех детей и ручной клади в автобусе сопровождающие
информируют водителя об окончании посадки и занимают назначенные им места в
автобусе.
6. Движение автобуса с места посадки (высадки) водителю разрешается начинать только
после сообщения сопровождающего об окончании посадки (высадки) и полного закрытия
дверей автобуса.
7. Во время движения автобуса сопровождающие должны находиться у каждой двери
автобуса. Поскольку дети не всегда способны контролировать свои действия, то взрослые
сопровождающие лица должны внимательно следить за соблюдением детьми
обязанностей пассажиров.

8. Окна в салоне автобуса при движении автобуса должны быть закрыты. При
необходимости проветривания салона и только с разрешения сопровождающего
открываются потолочные вентиляционные люки или форточки окон; расположенных
справа по ходу автобуса. При этом сопровождающие должны следить, чтобы дети не
высовывались из окон и не выбрасывали из них мусор, бутылки и другие предметы.
9. При движении автобуса сопровождающие должны следить за тем, чтобы дети:
- не принимали пищу, горячие жидкости и жидкости в стеклянной таре;
- не вставали со своих мест;
- не ходили по салону;
- не пытались самостоятельно достать с полок вещи;
- не открывали окна без разрешения;
10. На всем протяжении маршрута дети должны занимать только отведенные им при
первичной посадке в автобус места. Пересаживаться с места на место в процессе
движения и после остановок (стоянок) автобуса без разрешения сопровождающего
запрещается.
11. В пути следования остановку автобуса можно производить только на специальных
площадках, а при их отсутствии – за пределами дороги, чтобы исключить внезапный
выход детей на дорогу.
12. Высадка детей из автобуса во время стоянок (остановок) осуществляется через
последнюю дверь. Первыми из автобуса выходят сопровождающие. Во время стоянок
(остановок) сопровождающие должны находиться: один – возле передней части автобуса,
другой – сзади автобуса, и наблюдать за высадкой детей и за тем, чтобы дети не выбегали
на проезжую часть дороги.
13. После того, как дети вернутся в автобус, сопровождающие должны убедиться в том,
что все дети находятся на своих местах, и только после этого сообщить водителю о
возможности продолжения поездки.
14. При посадке (высадке) детей и при движении по маршруту водители, осуществляющие
перевозки детей, обязаны выполнять указания сопровождающих по автобусу, если они не
противоречат Правилам дорожного движения, иным требованиям безопасности
дорожного движения, и если эти указания входят в сферу компетенции сопровождающих
(поведение детей, их здоровье и безопасность).
15. Движение автобуса по маршруту должно быть прекращено в случаях:
- возникновения в пути технических неисправностей автобуса, при наличии которых
движение или эксплуатация транспортных средств в соответствии с Правилами
дорожного движения запрещается;
- изменения дорожно-метеорологических и иных условий, угрожающих безопасности
перевозок, при которых в соответствии с действующими нормативными документами
движение автобусов запрещается (гололед, туман, разрушение автомобильных дорог,
аварии вблизи пути следования и т.п.);
- ухудшения самочувствия водителя.
16. Информация о вынужденном прекращении движения сообщается фрахтовщику,
который обязан принять все зависящие от него меры по обеспечению дальнейшего
выполнения перевозки.
17. По прибытии в конечный пункт маршрута автобус ставится на местах, отведенных для
стоянки, откуда по одному подъезжают к месту высадки детей. Высадка детей
производится под руководством сопровождающего по автобусу.
18. Вышедшие из автобуса дети должны быть немедленно построены и в организованном
порядке отведены сопровождающими от места высадки и площадки для стоянки автобуса.
19. В случае получения ребенком в пути следования травмы, наступления внезапного
заболевания, кровотечения, обморока и пр. водитель автобуса обязан немедленно принять

меры по доставке ребенка в ближайший медицинский пункт (учреждение, больницу) для
оказания ребенку квалифицированной медицинской помощи.
20. В каждом поперечном ряду сидений автобуса предусмотрена сигнальная кнопка
«Просьба об остановке», которой дети могут воспользоваться для связи с водителем.

Места посадки в автобусе соответствуют номерам учащихся

№
п/п

Ф.И.О. обучающегося

1 сопровождающий
2 Кочерина Диана Владимировна
3 Сергин Дмитрий Федорович
4 Петрусенко Андрей Сергеевич
5 Пестов Михаил Артемович
6 Рандо Милана Алексеевна
7 Кочерина Дана Владимировна
8 Пестова Мария Сергеевна
9 Сергина Татьяна Федоровна
10 Рандо Илона Алексеевна
11 Кочерин Александр Владимирович
12 Кочерин Алексей Владимирович
13 Кочерина Людмила Владимировна
14 сопровождающий
15
16
17
18
19
20
21
22

3

22

Водитель

20

21

1

2

13

12

14

15 17

16

19

18

11

4

5

6

7

8

9

10

	н.п. Ёнский

		2024-08-07T10:13:50+0300
	Орищенко Ольга Алексеевна